Дело № 1 – 337/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 29 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Корнишина А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Деминой Н.Н., представившей удостоверение № 076 и ордер № 003023 от 29 июля 2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3, 

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Органом дознания ФИО1 обвиняется в том, что он в период времени с 00 часов 00 минут 6 августа 2019 года по 10 часов 55 минут 18.02.2020 года, находясь в районе ... расположенного по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и частей растения, содержащих наркотические средства, увидев дикорастущее растение конопли, умышленно, с целью незаконного приобретения частей наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, без цели сбыта, оборвал руками цветущие верхушки и листья дикорастущего наркотико содержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 (с соответствующими изменениями) массой, не менее 25,87 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Данные части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae – общей массой, не менее 25,87 грамма, что согласно выше указанного постановления Правительства РФ, является значительным размером, ФИО1, незаконно, без цели сбыта, сложил в находящийся при нем рюкзак, после чего в указанный период времени, принес, по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где часть, из незаконно приобретенной части растения, содержащего наркотические средства, рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, высушил и измельчил, в результате чего приобрел вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством- марихуаной, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, общей массой не менее – 14.27 грамма. После чего в указанный период времени, находясь по адресу 

<

адрес>, часть, из наркотического средства- марихуаны, употребил, а, оставшуюся часть наркотического средства- марихуану, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотических средств) массой не менее 14.27 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и частей растения содержащих наркотические средства, рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 (с соответствующими изменениями), массой не менее 11, 60 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, стал хранить в различных местах в своей комнате, по адресу г

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Он же, 18.02.2020 года в период с 09 часов 50 минут по 10 часов 55 минут в ходе проведения обыска в 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты- вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством- марихуаной, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотических средств), массой не менее 14.27 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, а так же вещество растительного происхождения, общей массой - 11,60 грамма являющегося частями наркотикосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 (с соответствующими изменениями) что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, хранящиеся в комнате ФИО1 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в период с 00 часов 00 минут 06.08.2019 года по 10 часов 55 минут 18.02.2020 года по адресу 

<

адрес> вещества и части растений, которые согласно заключению эксперта № 1/185 от 18 марта 2020 года являются веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством- марихуаной, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотических средств) общей массой – 14.27 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и части наркотикосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейства Коноплевые Cannabinaceae, включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 (с соответствующими изменениями) массой 11,60 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и его письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, осуществляет уход за матерью, страдающей хроническим заболеванием.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 681 от 28 мая 2020 года (л.д. 81-83) ФИО1 на период инкриминируемого ей деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического, психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишивших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав на защиту. ФИО1, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества. 

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (в особом порядке), наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимого норм ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Вещественные доказательства: 

- пустую бутылку объемом 0.5 литра, контейнер с находящимся в нем веществом растительного происхождения, банку из бесцветного прозрачного стекла емкостью 0.5л, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, горшок для рассады из полимерного материла черного цвета, в котором находится почва, файл канцелярский из бесцветного прозрачного материала внутри, которого находится растительное вещество, вещество растительного происхождения зеленного общей массой 25.12 г., переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: